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Ecological Evaluation of Linnaea boreałis L. Stands in the Roztocze National Park

Zimoziół północny jest atrakcyjnym przedstawicielem flory krajowej, zwłasz
cza gdy jego stanowiska leżą w pobliżu lub na granicy zasięgu. Linnaea boreałis 
uważa się za gatunek cyrkumpolarny, a w Polsce — za relikt późnoglacjalny (6). 
Ponadto uznany został za element subarktyczno-borealno-górsko-kontynental- 
ny (6). Również Meusel (25) zalicza go do grupy gatunków o zasięgu bore- 
alno-górskim, powiązanych z klimatem kontynentalnym. Obszar zwartego 
zasięgu zimoziołu północnego obejmuje północne części Europy, Azji i Ameryki 
Północnej (9, 11, 21, 26). Na południe jego stanowiska są coraz rzadsze, tak na 
niżu, jak i w górach. Opisy stanowisk uwzględniające rzadko ocenę ekologiczną 
siedliska Linnaea boreałis podają w Polsce liczni badacze (2-5, 8, 14—18, 20, 
22, 23, 27-30, 32-35, 37). Mapkę współczesnego rozmieszczenia i zasięgu 
Linnaea boreałis w Polsce sporządzili Karczmarz i wsp. (17). W naszym 
kraju Linnaea boreałis występuje w pasie niżów północnych i wysoczyzn 
południowych. Od stanowisk górskich w Tatrach i Sudetach oddziela go 
dysjunkcja. Najbardziej wysunięte na południe niżowe stanowiska zimoziołu 
północnego w SE Polsce zostały wykryte koło Leżajska (30) i Nowej Dęby (17) 
oraz na Rotoczu Środkowym (14, 18, 27).

Na terenie Roztocza wykryto do niedawna 6 stanowisk Linnaea boreałis: 
1 stanowisko koło Długiego Kąta, 2 stanowiska w lasach urocz. Zielone, byłego 
nadl. Krasnobród i 3 stanowiska w lasach byłego nadl. Kosobudy. Stanowisko 
3 w urocz. Horodyszcze (18) przestało istnieć — zimoziół na skutek silnego 
ocienienia zaginął. W ciągu ostatnich 2 lat wykryto 4 nowe stanowiska tego
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gatunku: 2 stanowiska na terenie lasów Roztoczańskiego Parku Narodowego 
i 2 stanowiska w przyległych lasach urocz. Panasówka, które w najbliższym 
czasie mają być przyłączone do Parku (ryc. 1). Podanie 4 nowych miejsc 
występowania i dostarczenie dodatkowych informacji o rozmieszczeniu i ekolo
gii tego atrakcyjnego gatunku na kresach zasięgu jest zadaniem niniejszego 
opracowania. Pod uwagę wzięto również wcześniej opisane 2 stanowiska z urocz. 
Słupy (18) i byłego rezerwatu leśnego im. Z. Czubińskiego (14). Porównanie 
zebranych materiałów z opublikowanymi ułatwi ocenę stanu zachowania 
i tendencji rozwojowych tego gatunku.

METODY BADAŃ

W celu naświetlenia stosunków florystycznych i ekologicznych wykonano we wrześniu 1987 r. 
na terenie 6 badanych stanowisk Linnaea borealis w RPN po 1 zdjęciu fitosocjologicznym (tab. 1) 
według metody Braun-Blanqueta (1). Na każdym stanowisku sporządzono mapkę rozmiesz
czenia Linnaea borealis w skali 1:750 (ryc. 1). Ponadto dokonano jednorazowego pomiaru światła 
całkowitego na terenie płatów zimoziołu i porównawczo w najbliższym otoczeniu przy użyciu 
luksomierza typu Ju 16, ustawiając fotokomórkę w pozycji poziomej na wysokości 1 m (tab. 3).

W każdym zdjęciu fitosocjologicznym kopano odkrywkę glebową, opisano jej morfologię (ryc. 2) 
i pobrano z poszczególnych poziomów genetycznych gleby próbki do badania laboratoryjnego. 
Według ogólnie przyjętych metod (7, 24), oceniono w nich skład mechaniczny gleby metodą 
areometryczną Casagrande’a w modyfikacji Prószyńskiego, odczyn gleby w wodzie i w KC1 
metodą elektrometryczną oraz zawartość: materii organicznej metodą żarzenia, próchnicy metodą 
Tiurina, CaCO3 aparatem Scheiblera, N-NH4 metodą Kiejdahla, N-NO2 przy użyciu 
brucyny, przyswajalnego potasu, sodu i wapnia — płomieniowo, przyswajalnego fosforu — kolory
metrycznie z fotoreksem i molibdenianem amonu, żelaza — kolorymetrycznie z o-fenantroliną 
i magnezu — kolorymetrycznie z żółcienią tytanową. Wyniki analiz glebowych zestawiono w tab. 2.

STANOWISKA (ryc. 1)

Stanowisko 1. Oddz. 142, urocz. Panasówka, nadł. Zwierzyniec (na N od 
szosy Zwierzyniec-Biłgoraj). Na terenie równinnym, pochylonym pod kątem 2° 
w kierunku W. Gleba bielicowa właściwa wytworzona z piasku. Przecinka leśna 
o szerokości 12 m, przebiegająca w kierunku W-E, z rzadka porośnięta przez 
młodnik sosnowy, którego pojedyncze egzemplarze osiągają 12 cm średnicy 
i 16 m wysokości. W luźnej warstwie krzewów przeważa jodła, a w dość zwartym 
runie — Linnaea borealis i Yaccinium myrtillus. W kobiercu mchów dominują 
Hylocomium splendens i Pleurozium schreberi. Linnaea borealis tworzy dużą 
eliptyczną kępę o przebiegu osi głównej zgodnym z kierunkiem przecinki. 
Zimoziół wykazuje duże zwarcie (do 100%) i żywotność; masowo kwitł w lecie, 
a jego pojedyncze kwiaty zaobserwowano jeszcze we wrześniu. Płat z Linnaea 
borealis ma skład florystyczny zespołu Leucobryo-Pinetum. Od N przylega do 
niego bór jodłowy (Abietetum polonicum), a od S — bór świeży z dużym udzia-
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Ryc. 1. Rozmieszczenie stanowisk Linnaea borealis na terenie Roztoczańskiego Parku Narodowego 
z uwzględnieniem areałów tego gatunku; a — numery stanowisk, b — granica Roztoczańskiego 
Parku Narodowego, c — granice uroczyska Panasówka, które ma być przyłączone do parku, 

d — rzeki, e — dawny areał, f — dzisiejszy areał 
Stands of Linnaea borealis in the Roztocze National Park including species acreage; a — nos of 
stands, b — the Roztocze National Park boundary, c — boundaries of Panasówka rangę to be 

incorporated into the Park, d — rivers, e — former acreage, f— present-day acreage
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łem jodły (Leucobryo-Pinetum abietosum). W widniejsze partie tego podzespołu 
przenika Linnaea borealis, tworząc mniej więcej kolistą kępę, połączoną ze 
skupieniem na przecince. Zwarcie zimoziołu północnego jest tu nieco mniejsze, 
a jego zachowanie i ewentualną dalszą ekspansję umożliwić może przecięcie 
podrostu jodły, buka i kruszyny.

Stanowisko 2. Oddz. 149, urocz. Panasówka, nadl. Zwierzyniec (na S od 
szosy ZwierzyniecBiłgorąj). Na terenie lekko falistym, zwydmionym. W dolnej 
części zbocza, ekspozycja E, upad 5°. Gleba bielicowa właściwa wytworzona 
z piasku. Bardzo widny (zwarcie 0,2), dorodny drzewostan sosnowy z domieszką 
buka; Pinus sylvestris osiąga 40 cm w pierśnicy i 27 m wysokości, Fagus sylvatica 
— odpowiednio 15 cm i 8 m wysokości. Warstwa krzewów jest słabo wykształ
cona, natomiast runo wykazuje pokrycie 90%. Wyraźną dominację przejawiają 
tutaj: Linnaea borealis, Pteridium aąuilinum, Yaccinium myrtillus i Melampyrum 
pratense. Wśród mchów (zwarcie 30%) przeważa Pleurozium schreberi. Badany 
płat leśny reprezentuje zespół Leucobryo-Pinetum. Zimoziół północny tworzy 
zwarty (do 100%) kobierzec w luce przeciętego drzewostanu sosnowego.

Stanowisko 3. Roztoczański Park Narodowy, oddz. 114, leśn. Słupy. Na 
terenie lekko falistym, zwydmionym (wydma do 0,5 m wysokości, o upadzie 
skłonów do 3°). Gleba bielicowa właściwa wytworzona z piasku. Widny las 
sosnowy, pod którego okapem rozwija się podwarstwa drzew złożona ze świerka 
i jodły; Pinus sylvestris osiąga 25 cm w pierśnicy i 26 m wysokości, Picea abies 
i Abies alba odpowiednio 10 cm i 15 m wysokości. Zwarcie krzewów małe, 
natomiast runo pokrywa dno lasu w 90%. Wśród jego gatunków wyraźną 
dominację przejawiają Linnaea borealis i Yaccinium myrtillus. W dość zwartej 
warstwie mchów przeważa Pleurozium schreberi. Omawiany płat leśny reprezen
tuje zespół Leucobryo-Pinetum. Zimoziół północny obficie kwitł w lecie. Sta
nowisko tego gatunku wykrył w r. 1987 podleśniczy W. Droździel.

Stanowisko4. Roztoczański Park Narodowy, oddz. 117, leśn. Słupy. Teren 
równinny, opadający pod kątem 1° w kierunku S. Gleba bielicowa właściwa 
wytworzona z piasku. Widny las sosnowy ze słabo wykształconym podrostem 
oraz zwartymi warstwami runa i mchów. Pojedyncze egzemplarze sosny osiągają 
25 cm w pierśnicy i 27 m wysokości. W runie dominują Linnaea borealis 
i Yaccinium myrtillus, a wśród mchów — Pleurozium schreberi i Dicranum 
polysetum. Opisywany płat leśny zakwalifikowano do zespołu Leucobryo- 
Pinetum. Linnaea borealis utworzył jedną dużą kępę i dwie mniejsze. Krzewinka 
ta obficie kwitła latem. Stanowisko wykrył w r. 1986 podleśniczy W. Droź
dziel,

Stanowisko 5. Roztoczański Park Narodowfy,oddz. 129,urocz. Horodysz- 
cze (były rezerwat „Stoki”). Teren równinny. Gleba bielicowa właściwa wy
tworzona z piasku. Widny starodrzew sosnowy z domieszką świerka i jodły. 
Pinus sylvestris osiąga 60 cm w pierśnicy i 30 m wysokości, Picea abies 
odpowiednio 30 cm i 28 m oraz Abies alba 40 cm i 30 m wysokości. Postępujący
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rozrost podrostu — szczególnie świerka, jodły i kruszyny — zagraża Linnaea 
borealis. W runie dominuje Linnaea borealis i Yaccinium myrtillus, a wśród 
mchów — Pleurozium schreberi i Polytrichuzm formosum. Omawiany płat leśny 
z zimoziołem północnym zakwalifikowano do podzespołu Leucobryo-Pinetum 
abietosum. Linnaea borealis tworzy kilka kęp w lukach pomiędzy drzewami 
i krzewami. W większości przypadków krzewinka ta osiągała pokrycie do 50% 
i obficie kwitła. Stanowisko to podane przez Skuratowicza (31) oraz 
Piotrowską i współprac. (19) zostało scharakteryzowane pod względem 
geobotanicznym przez Kozak a (18). Od r. 1959 zwiększyło się tu ocienienie dna 
lasu w wyniku rozrostu krzewów. Na skutek tego zmniejszył się areał i pokrycie 
Linnaea borealis oraz innych gatunków runa i mchów borowych. Dla utrzy
mania tego stanowiska zaleca się przecięcie krzewów — całkowite usunięcie 
podrostu kruszyny, buka i dębu oraz przerzedzenie młodzieży świerka o 75% 
i jodły o 50%.

Stanowisko 6. Roztoczański Park Narodowy, oddz. 140, urocz. Horo- 
dyszcze, były rezerwat leśny im. Z. Czubińskiego (14). W odległości 22 m na 
E od linii oddziałowej i 135 m od drogi do Wojdy. Teren równinny. Gleba 
bielicowa właściwa wytworzona z piasku. Widny las jodłowy z domieszką 
świerka i buka typu Abietetum polonicum. Abies alba osiąga 35 cm w pierśnicy 
i 32 m wysokości, Picea abies odpowiednio 20 cm i 22 m, Fagus sylvatica 
20 cm i 25 m wysokości. W miejscach, gdzie występują dość zwarte kępy 
podrostu świerkowego, nie stwierdzono występowania zimoziołu. W runie 
leśnym dominują Linnaea borealis, Yaccinium myrtillus, Majanthemum bifolium 
i Oxalis acetosella, a w warstwie mchów — Polytrichum formosum i Pleurozium 
schreberi. Linnaea borealis utworzył dużą kępę w „oknie” po wykrotach buka 
i jodły. Zimoziół północny osiąga zwarcie do 100%, obficie kwitnie i powię
ksza swój zasięg. W SE części stanowiska należy przeciąć zwarte kępy świerka, 
które stanowią wyraźną przeszkodę dla rozwoju tej krzewinki.

CHARAKTERYSTYKA FITOSOC JO LOGICZNA PŁATÓW LEŚNYCH Z 
LINNAEA BOREALIS

Na terenie RPN Linnaea borealis jest gatunkiem dominującym w 6 płatach 
leśnych wchodzących w skład 2 zespołów borowych: Leucobryo-Pinetum (13) 
i Abietetum polonicum (13). Przynależność systematyczna tych asocjacji jest 
następująca:

Klasa Vaccinio-Piceetea Br.-BI. 1939 
Rząd Vaccinio-Piceetalia Br,-B\. 1939

Związek Dicrano-Pinion Libb. 1939 
Zespół Leucobryo-Pinetum Mat. (1962) 1973

Związek Yaccinio-Piceion Br.-BI. 1938 
Zespół Abietetum polonicum (Dziub. 1928) Br.-BI. et Ylieg. 1939



152 Krystyn Izdebski, Wiesław Lipiec, Bogdan Lorens, Zygmunt Popiołek

Tab. 1. Skład florystyczny 6 zdjęć fitosocjologicznych z Linnaea boreałis na terenie lasów 
Roztoczańskiego Parku Narodowego

Floristic composition of 6 phytosociological records with Linnaea boreałis in the forests of the 
Roztocze National Park

L - Leucobryo-Pinetum, La - Leucobryo-Pinetum abietosum, A - Abietetum polonicum

Stanowiska z Linnaea boreałis
Sites with Linnaea boreałis

1 2 3 4 5 6

Zespoły
Associations

L L L L La A

Pokrycie warstwy drzew w %
Cover of tree-layer in %

3 2 4 4 5 6

Pokrycie warstwy krzewów w %
Cover of shrub-layer in %

Pokrycie warstwy runa w %
Cover of herb-layer in %

8 9 9 9 7 8

Pokrycie warstwy mchów w % ,
8

Cover of moss-layer in %

Liczba gatunków
Number of species

38 22 39 31 37 30

1. Dicrano-Pinion i Yaccinio-Piceion (+):
Pinus sylcestris a 3 2 3 3 3
Pinus sylvestris c + + 1 +

Juniperus communis b(+) + + + +
Abies alba b 2 2 + 2 1
Abies alba c + + + 1
Dicranum polysetum I + 1 2 + +

Picea abies a( + ) 1 2 1

Picea abies b (+) 1 3 2
Picea abies c(+) + +

2. Yaccinio-Piceetalia i Yaccinio-Piceetea:
Linnaea boreałis 5 4 5 5 3 4
Yaccinium myrtillus 2 2 4 4 3 3

Pleurozium schreberi 2 2 4 4 3 2
Yaccinium vitis-idaea + + 1 1 1
Ptilium crista-castrensis 1 1 + +
Trientalis europaea 1 + 1 +

Lycopodium annotinum + +

3. Querco-Fagetea:
Fagus syhatica a + +

Fagus syhatica b + + + 1 1 1

Fagus syhatica c
Carpinus betulus b

+

+
+

+
+

Carex digitata + 1
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Ciąg dalszy tab. 1 — Table 1 continued

Stanowiska z Linnaea borealis - Sites with Linnaea borealis 1 2 3 4 5 6

4. Towarzyszące (Accompanying):
Luzula pilosa 1 + 1 1 1 +
Frangula alnus b 1 + 1 + 1 +
Frangula alnus c + + + +

Hylocomium splendens 3 + + 1 2
Polytrichum formosum + + 1 2 4
Melampyrum pratense 1 3 1 2 1
Oxalis acetosella 1 + + 1 2
Festuca ovina 1 2 1 2 1
Dryopteris carthusiana + 1 + 1 1
Agrostis tenuis 1 + 1 + 1
Majanthemum bifolium + + + 1 2
Plagiomnium affine + + + +
Calluna oulgaris 1 + + 1
Sorbus aucuparia b + +
Sorbus aucuparia c + + + +

Quercus robur b + + + +

Quercus robur c + +

Hieracium murorum + + +
Cytisus nigricans + +

Veronica officinalis + +
Betula pendula b + +

Quercus rubra c + +

Nardus stricta + +
Rubus hirtus + +
Rubus plicatus + +
Pteridium aąuilinum 3 + +
Rumex acetosella + +

Carex ericetorum + +
Calamagrostis epigeios 1 +
Anthoxanthum odoratum + +
Quercus petraea c + + +
Potentilla erecta + +
Stellaria media + +
Leucobryum glaucum + +
Moehringia trineroia + +
Carex pilulifera + +

Gatunki sporadyczne (Sporadic species):

1. Pinus syluestris b 4/1, Dryopteris dilatata 6/+.
3. Corylus avellana b 1/ + , Wola reichenbachiana 1/+.
4. Betula pendula c 4/ +, R pubescens b 1/+, Calamagrostis arundinacea 6/+, Cytisus scoparius 4/+, Danthonia decumbens 5/ +, 

Galeopsis pubescens 5/ + , Hieracium oulgatum 4/ + , H. pilosella 3/+, Lycopodium clavatum 5/ + , Molinia coerulea 1/+, 
Polygonatum odoratum 3/ + , Populus tremula b 4/+, P. tremula c 4/4-, Rubus idaeus 5/ + , Quercus petraea b 5/+, 
Scorzonera humilis 4/ +, Solidago virgaurea 6/+, Urtica dioica 5/+.
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Badane płaty suboceanicznego boru świeżego Leucobryo-Pinetum z Linnaea 
borealis (stanowiska 1-5) posiadają lity drzewostan sosnowy lub z domieszką 
jodły, świerka i buka. Lasy są widne, ze słabą lub lepiej wykształconą warstwą 
krzewów, złożoną z młodzieży gatunków drzewiastych. W runie dominują 
Linnaea borealis i Yaccinium myrtillus oraz w mniejszym stopniu — Melam- 
pyrum pratense i Festuca ovina. Miejscami duże pokrycie wykazuje Pteridium 
aąuilinum. Głównym składnikiem dobrze wykształconej warstwy mchów jest 
Pleurozium schreberi. Mniejsze nieco pokrycie wykazują ponadto: Hylocomium 
splendens, Dicranum polysetum, Ptilium crista-castrensis i Polytrichum for
mosum.

Z 5 omawianych płatów suboceanicznego boru świeżego z Linnaea borealis 
wydziela się pod względem fizjonomii i składu florystycznego płat na stanowisku 
5, który można zaliczyć do podzespołu Leucobryo-Pinetum abietosum. Jego 
drzewostan jest bardzo zwarty, a szczególnie duże pokrycie wykazuje podrost. 
Pod okapem sosny rozwija się niższa warstwa drzew, złożona z jodły i świerka. 
Oba gatunki dominują w warstwie krzewów. Skład florystyczny runa i mchów 
nie odbiega zbytnio od pozostałych 4 płatów boru świeżego.

Wyżynny jodłowy bór mieszany Abietetum polonicum (stan. 6) posiada 
drzewostan jodłowy z domieszką świerka i buka. Gatunki te tworzą kępy 
podrostu. W runie leśnym przeważają: Linnaea borealis, Yaccinium myrtillus, 
Oxalis acetosella i Majanthemum bifolium. Wśród mchów wyraźną przewagę 
wykazuje Polytrichum formosum.

W 5 płatach boru świeżego wystąpiło 22-39 gatunków roślin, a w borze 
jodłowym — 30. Główny zrąb roślinności w obu typach boru tworzą gatunki 
charakterystyczne klasy Yaccinio-Piceetea i rzędu Yaccinio-Piceetalia. Duży 
udział mają również przedstawiciele związków Dicrano-Pinion i Yaccinio-Piceion. 
Podobnie jak na terenie całego Roztocza (13) zaznaczyło się zubożenie boru 
świeżego w gatunki charakterystyczne zespołu. Asocjację Abietetum polonicum 
charakteryzują regionalnie: Abies alba, Dryopteris dilatata i Lycopodium 
annotinum. Poza bukifem nie mają większego znaczenia gatunki grądowe z klasy 
Querco-F agetea. Najliczniejszą grupę stanowią gatunki towarzyszące, wśród 
których największą stałość i miejscami pokrycie wykazuje 11 pierwszych 
gatunków w tab. 1.

Oba zespoły leśne z Linnaea borealis występują na terenie równinnym lub na 
niskich wydmach, których upad skłonów nie przekracza 5°. Zbocza wydm 
wykazywały różną ekspozycję.

We wszystkich 6 przypadkach wystąpiły gleby bielicowe właściwe o profilu 
Ao-A1-A2-B-C wytworzone z piasków, często eolicznych. Poszczególne 
poziomy genetyczne gleby posiadają skład mechaniczny piasków luźnych 
i słabogliniastych, wyjątkowo piasków gliniastych lekkich (stan. 2, tab. 2). 
W 6 badanych odkrywkach glebowych (ryc. 2) pod cienką warstwą ściółki, 
przeważnie iglastej, wystąpiła 3-8 cm warstwa butwiny mszysto-iglastej, barwy
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brunatnoszarej, o dużej zawartości substancji organicznej (41, 92-84, 29%). 
Poziom próchniczno-akumulacyjny A t o miąższości 3-14 cm tworzy przeważnie 
piasek gliniasty (rzadziej luźny), barwy ciemnoszarej lub czarnopopielatej 
(stan. 4 i 6), lekko wilgotny i ukorzeniony; przechodzi stopniowo, wyjątkowo 
zaciekami (stan. 6) w poziom wymycia A2 o miąższości 8-22 cm, barwy 
jasnoszarej, często z odcieniem popielatym, lekko wilgotny o składzie mechanicz
nym piasku luźnego, rzadziej piasku słabogliniastego; przechodzi przeważnie 
zaciekami w poziom wmycia B o miąższości 37-75 cm, lekko wilgotny lub suchy, 
barwy rdzawożółtej, często z oczkami brunatnego orsztynu, o składzie mecha
nicznym piasku luźnego lub słabogliniastego (wyjątkowo gliniastego lekkiego 
na stan. 2); przechodzi zaciekami, rzadziej stopniowo w skałę macierzystą C, 
zalegającą na głębokości 60-95 cm i zbudowaną z lekko wilgotnego lub suchego, 
jasnożółtego piasku luźnego.

Ryc. 2. Odkrywki glebowe na 6 stanowiskach z Linnaea borealis w Roztoczańskim Parku 
Narodowym; a — butwina, b — poziom próchniczno-akumulacyjny, c — poziom eluwialny, 

d — poziom iluwialny, d — skala macierzysta
Soil profiles in 6 stands of Linnaea borealis in the Roztocze National Park; a — raw humus, 

b — humus accumulation level, c — eluvial horizon, d — illuvial horizon, d — parent rock

We wszystkich odkrywkach glebowych nie stwierdzono burzenia się gleby 
z 10% HC1. Ponadto zakwaszenie gleby malało wraz z głębokością odkrywek 
i było największe w poziomach butwiny (pH 2,81-3,16) i próchniczno-akumula- 
cyjnym (pH 2,89-3,14). W poziomie A! zanotowano niewielkie ilości humusu 
(1,36-3,98%). Wszystkie badane składniki pokarmowe, z wyjątkiem żelaza,
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wystąpiły niemal w ilościach śladowych. Nieco więcej K2O, CaO oraz N2O 
i P2O5 zanotowano w butwinie i w mniejszym stopniu — w poziomie wmycia.

Najważniejszym czynnikiem ekologicznym dla Linnaea borealis jest światło. 
Pomiary jego natężenia (tab. 3) wykazały, że na 4 stanowiskach (1,2,5,6) jest ono 
2,4-3,8 razy większe w strefie przyziemnej z Linnaea borealis niż na tej wysokości 
w pobliskim otoczeniu leśnym. Na pozostałych 2 stanowiskach (3, 4) różnice 
w natężeniu światła były dużo mniejsze (1,2-1,5 razy), czego przyczyną był 
podobny stopień zwarcia drzew i krzewów na płacie z Linnaea borealis 
i w najbliższym otoczeniu leśnym.

Tab. 3. Natężenie światła w luksach (na wysokości 1 m) w lasach z Linnaea borealis 
Roztoczańskiego Parku Narodowego

Light intensity in lux (1 m over the surface) in the forests with Linnaea borealis in the Roztocze 
National Park

Nr stanowiska 
Number of site

Godziny pomiaru 
Time of measurment

Niebo bezchmurne
Cloudless sky

Niebo zachmurzone
Cloudy sky

A B A B

1 9OO 3000 800 1900 700
2 945 4500 1200 3000 800
3 13°o - - 2200 1800
4 1330 6000 4000 2400 1600
5 12°° 3600 1300 - -
6 ll°o 3400 1400 - -

A - nad (abovc) Linnaea borealis. 
B - w otoczeniu (in surroundings).

Zmiany natężenia światła w ciągu dłuższego okresu sprzyjają ekspansji lub 
przyczyniają się do zmniejszenia areału Linnaea borealis. I tak zimoziół północny 
na stanowisku 1 opanował najpierw przecinkę leśną o przebiegu W-E, później 
zaczął rozprzestrzeniać się w kierunku S, zajmując widniejsze partie podzespołu 
Leucobryo-Pinetum abietosum (ryc. 1). Podobnie na stanowisku 4 małe 2 wysepki 
na przedpolu większej powierzchni są niewątpliwie wyrazem ekspansji gatunku 
w warunkach dobrego i wyrównanego oświetlenia. Na stanowisku 5 zimoziół 
północny zajmował dawniej większy areał. Na skutek silnego rozrostu krzewów 
buka, kruszyny, świerka i jodły Linnaea borealis w wielu miejscach zginął, a ze 
zwartej jego powierzchni pozostało kilka oderwanych wysp. We wschodniej 
części tego stanowiska zimoziół północny przejawia dziś ekspansję i zajmuje 
widniejsze partie młodnika sosnowego. Również zmniejszenie ilości światła na 
skutek rozrostu kęp młodzieży świerka i jodły na stanowisku 6 w Abietetum 
polonicum spowodowało powstanie wysepki bez Linnaea borealis w obrębie 
zwartego zasięgu tego gatunku.
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UWAGI KOŃCOWE

1. Najbardziej korzystne warunki życiowe znajduje zimoziół północny na 
terenie RPN w zespole Leucobryo-Pinetum (5 stan.), w mniejszym stopniu 
— w Abietetum polonicum (1 stan.). W obu przypadkach występuje w lasach 
widnych i obiera siedliska oligotroficzne.

2. Na badanych 6 stanowiskach Linnaea boreałis wykazuje w pobliżu swego 
południowego zasięgu dużą żywotność; przeważnie rozrasta się i powiększa swój 
areał oraz obficie i długo kwitnie. Rozmnaża się jednak prawie wyłącznie 
wegetatywnie.

3. W warunkach leśnych najważniejszym czynnikiem ekologicznym dla 
Linnaea boreałis jest światło. Przy jego optymalnym natężeniu zimoziół pół
nocny przejawia ekspansję i powiększa swój zasięg, odwrotnie — przy pogor
szeniu się warunków oświetlenia jego areał maleje, ulega rozerwaniu, co sprzyja 
powstaniu nieraz kilku oderwanych wysp.

4. Pogorszenie warunków oświetlenia na stanowiskach Linnaea boreałis 
następuje zwykle w wyniku nadmiernego rozrastania się podrostu. W związku 
z tym należy w warunkach Parku dokonywać okresowych przecinek kęp 
kruszyny oraz podrostu świerka, buka i w mniejszym stopniu jodły. Stopień 
zwarcia drzew nie może być większy od 0,6.
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PE3K3ME

ABTopu HacToameii paóoTbi aaioT 3KOJiornHecKyw ouerncy 6 MecTonojioxeHnsM Linnaea 
borealis b jiecax PocronaHCKoro HaitHOHajibHoro napica (pnc. 1). 3icojiorHHecKHH aHajiro ox- 
BaTbiBaeT: cocraB, (JiopMbi h (JiHToconHOJiorHHecKyto npHHa/uiencHOCTb nccjie,nyeMbix jiecHbix 
nnaTOB (Ta6ji. 1), onHcamte noHBbr (puc. 2) n ee <J)H3HKO-xnMi«ecKHx ocofieHHOcreił (Tadji. 2), 
a Tairae ouerncy ycjioBHił ocBeuienna (Ta6ji. 3).

Ha«6ojiee 6jiaronpnsiTHbie xcH3HeHHbie ycnoBHH Linnaea borealis Haxo,inT b accounannn 
Leucobryo-Pinetum (5 MecronojiosceHHft) h MeHee xopouiHe b Abietetum poloniom (1 Mecro- 
nojioaceHHe). B o6ohx cjtyHa»x Jieca CBeTJibie (nacTO npopexeHHbie), a 6noTonbi pemHTejibHo 
ojHtroTpo^HiecKHe. HecMOTpa Ha sto Hccjie/tyeMbiił bh/i npoHBji»eT b6jih3h CBoefi ioikhoh 
HH3MCHHOH aajlbHOCTH Sojlbiuyio UCHByHeCTb. CaMbIM BaiKHbIM 3KOJIOrHHeCKHM 4>BKTOpOM fljia 
Linnaea borealis mm npn3Hajin cbct. FłpH ero onTHMajibHoft CHjie bh« npoaBjiaeT siccnaHCHio 
w Hao6opoT — npn ero ocna6nenuu yMeHbimaeT cbokj iuiomaob. B cb«h c 3thm Abtopw paSoTbi 
BbiCKa3biBatoT nojio»eHne o Heo6xo/(HMOCTH coxpaHHTb CTeneHb cnjioMenHOCTH xpon aepeBbeB 
/io 60% h nepHOflHMecKH nepepe3aTb noapocT b ochobhom Frangula alnus, Fagus sylvatica, Picea 
abies h Abies alba b MecTononoxennax 1, 5 u 6.

SUMMARY

The study presents the ecological estimation of 6 stands of Linnaea borealis in the forests of the 
Roztocze National Park (Fig. 1). The ecological analysis comprises the floristic composition and 
phytosóciological assignment of the studied forest complexes (Table 1), a description of the soil (Fig. 2) 
and their physical and Chemical properties (Table 2) and the estimate of light conditions.

The most favourable living conditions for Linnaea borealis are found in a community of 
Leucobryo-Pinetum (5 stands) and less favourable in Abietetum poloniom (1 stand). In both cases the 
forests are fuli of light (often cleared) and habitats are highly oligotrophic. Despitc this, the species 
under examination shows high vitality near its Southern depression rangę. The most important 
geological factor for Linnaea borealis is light. With the optimal light intensity the species expands its 
area and eonversely — with the worsening of lighting its area decreases. Therefore it is postulated that 
the density of crowns should be preserved up to 60% and that undergrowth should be periodically 
cleared, mainly of Frangula alnus, Fagus sylvatica, Picea abies and Abies alba in stands 1, 5 and 6.
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